РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

  АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18 октября
	2011 г.

	№
	313

        с. Сосково

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в органах местного самоуправления Сосковского района
(в редакции постановления Администрации Сосковского района от 20 октября 2016 года № 175 «О внесении изменений в постановление Администрации Сосковского района от 18 октября 2011 года № 313 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в органах местного самоуправления Сосковского района»»)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Орловской области от 10.04.2009 N 893-ОЗ "О противодействии коррупции в Орловской области", руководствуясь Указом Губернатора Орловской области от 23 ноября 2009 года № 375 «Об антикоррупционной экспертизе проектов законов Орловской области, вносимых Губернатором Орловской области в Орловский областной Совет народных депутатов в качестве законодательной инициативы, нормативных правовых актов Губернатора Орловской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Сосковского района (приложение 1).

2. исключен.
3. Отделу организационно-правовой работы и делопроизводства администрации  района внести в должностные обязанности работников, осуществляющих юридическое обеспечение деятельности администрации положения, закрепляющие обязанности указанных работников по проведению антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.

4.   Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вперёд».

5.  Контроль  за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района
                                                 В. Н. Судариков
Приложение 1

к постановлению администрации
                                                                   Сосковского района

от 18 октября 2011 г. N 313
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок) определяет процедуру проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, определенных Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

а) антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее по тексту - антикоррупционная экспертиза) - деятельность юридических служб (специалистов, осуществляющих правовое обеспечение деятельности администрации города, отраслевых (функциональных) органов администрации города, муниципальных учреждений), направленная на выявление в тексте проекта муниципального нормативного правового акта коррупционных факторов;

б) коррупциогенность - закрепленный в муниципальном нормативном правовом акте (его проекте) механизм правового регулирования, создающий условия для возникновения коррупционных действий и (или) решений субъектов правоприменения в процессе реализации ими своих прав и исполнения возложенных на них обязанностей;

в) коррупционный фактор - положения муниципального нормативного правового акта, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении документов, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их;

г) коррупционное проявление - препятствующее осуществлению прав и свобод физических и юридических лиц решение или действие должностного лица, муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, вызванное наличием коррупционных факторов;

Под нормативным правовым актом в настоящем Порядке понимается акт, изданный в установленном порядке органом местного самоуправления, содержащий в себе правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанный на неоднократное применение, направленный на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

1.3. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

1.4. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 196.

1.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать 10 рабочих дней.

2. Проведение экспертизы проектов правовых актов

на коррупциогенность

2.1. Антикоррупционной экспертизе в обязательном порядке подлежат проекты муниципальных правовых актов, направленных на регулирование правоотношений в следующих сферах с повышенным риском коррупции:

- в сфере размещения заказов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд района;

- в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, в том числе по вопросам аренды и приватизации этих объектов;

- в сфере предоставления субсидий, муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, преференций и иной поддержки организациям и гражданам;

- в сфере налогообложения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется:

- в ходе подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов должностными лицами органов администрации и муниципальных учреждений, являющихся разработчиками проекта муниципального правового акта;

- работниками, в должностные обязанности которых входит юридическое обеспечение деятельности администрации района в ходе осуществления правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится также:

- Прокуратурой Сосковского по вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина; муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы, путем рассмотрения проектов муниципальных правовых актов и дачи заключения;

- Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области путем осуществления государственной регистрации Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район и муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав муниципального образования Сосковский муниципальный район.

3. Подготовка заключения о результатах

проведенной экспертизы на коррупциогенность

проекта правового акта

3.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта правового акта составляется мотивированное заключение (далее - заключение) о коррупциогенности правового акта.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта в тексте проекта правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, заключение не составляется.

3.2. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем экспертизу;

2) основание для проведения экспертизы;

3) сведения о проекте правового акта, проходящего экспертизу;

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) проекта правового акта, в которых эти факторы выявлены;

5) оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и проекта правового акта в целом;

6) предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов;

7) обоснование допустимости использования в проекте правового акта нормативных предписаний, которые могут служить индикаторами коррупциогенных факторов.

3.3. Заключение прилагается к правовому акту и направляется в орган или должностному лицу, разработавшему проект правового акта для устранения замечаний.

3.4. В случае возникновения разногласий при согласовании проекта муниципального нормативного правового акта о наличии в нем коррупционных факторов решение данного вопроса возлагается на комиссию по противодействию коррупции (далее - комиссия).

3.5. Все выявленные в ходе проведения антикоррупционной экспертизы коррупционные факторы должны быть устранены из проекта нормативного правового акта к моменту его принятия.

3.6. Проекты нормативных правовых актов, вносящие изменения в действующие нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.

4. Независимая экспертиза на коррупциогенность

4.1. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится юридическими и физическими лицами (независимыми экспертами), включенными комиссией на основании их письменного обращения в перечень независимых экспертов, а также лицами, указанными в абзаце 3 настоящего пункта.

Комиссия рассматривает обращения физических и юридических лиц в течение 30 дней со дня их поступления и при соответствии требованиям, указанным в пункте 4.2 настоящего Порядка, включает их в перечень независимых экспертов, который размещается на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

Независимая антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов может также проводиться аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации независимыми экспертами.

Независимыми экспертами не могут являться юридические и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта муниципального правового акта, а также организации, находящиеся в ведении администрации района.

В отношении проектов документов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза на коррупциогенность не проводится.

4.2. Требования и условия включения в перечень независимых экспертов для проведения антикоррупционной экспертизы:

а) для юридических лиц - наличие в штате не менее 3 сотрудников, удовлетворяющих требованиям к физическому лицу, предусмотренным абзацем "б" настоящего пункта;

б) для физических лиц - наличие высшего профессионального образования и стажа работы по специальности не менее 5 лет.

4.3. Для проведения независимой экспертизы разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов обеспечивают размещение проектов на официальном сайте администрации района в течение рабочего дня, соответствующего дню направления их на согласование работникам, в должностные обязанности которых входит юридическое обеспечение деятельности администрации района.
Срок проведения независимой экспертизы не может превышать 10 дней.

По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность составляется экспертное заключение, которое направляется независимыми экспертами по адресу (почтовому или электронному), указанному на официальном сайте администрации района в сети Интернет. По внесенным экспертным заключениям разработчик проекта принимает меры по доработке проекта, а в случае несогласия с экспертным заключением готовит пояснительную записку, в которой указывает, в том числе, аргументы своего несогласия (возражения).

4.4. К проекту нормативного правового акта, подлежащему направлению на согласование работникам, в должностные обязанности которых входит юридическое обеспечение деятельности администрации района, прилагаются все поступившие экспертные заключения независимых экспертов. В случае если указанные заключения не поступили в установленные сроки, то данной информацией дополняется пояснительная записка.

PAGE